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PERMBLEDHJE JOTEKNIKE
SHFRYTEZIM | GURIT GELQEROR, “KODRA E KONIZBALTES”, URA VAIGURORE.

HYRIJE

Ky raport paraprak i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, hartohet me kerkese te subjektit
“VELLEZRIT LLUPO” Sh.p.k, me NIPT: K02701009U, me seli ne Berat, Ura Vajgurore dhe
perfagesues ligjor Z. Frederik Llupo. Ky subjekt, eshte pajisur nga MEI me Leje Shfrytezimi
Minerare dhe nga Ministria e Mjedisit me Leje Mjedisore. Objekti i vleresimit te ketij raporti
te VNM eshte aktiviteti i punimeve te shfrytezimit nga ky subjekt ne nje siperfaqe totale prej
19.5 Ha.

Shfrytezimi i Gurit Gelgeror me punime siperfagesore(me karierre), ne objektin e ndodhur
ne “Kodra e Konizbaltes”, Bashkia Ura Vajgurore, Qarku Berat.

Per kete aktivitet subjekti eshte i pajisur me leje shfrytezimi minerare (Nr. 1659, date
27.08.2013) dhe me leje mjedisore me kodin 11l.1.B. Leja mjedisore eshte leshuar ne vitin
2013 dhe mban numer PN-5508-05-2013 dhe Nr. 1205 identifikues, Nr 239 Prot, date
23.05.2013 sipas Aktit te Miratimit.

Te dhena teknike te objektit:
= Kapaciteti i projektuar i shfrytezimit per kete aktivitet eshte 100 000 m?>/vit
= Rezerva gjeologjike te nxjerrshme 10 347 458 m’
= Rezerva Gjeologjike 11 497 175 m?
= Siperfagja totale per shfrytezim 0.195 km?
= Menyra e shfrytezimit ne siperfage, me karierre.

Bazuar ne Urdhrin e Ministrit te Infrastruktures dhe Energjise, Nr. 244, date 08.03.2018 Per
Ndryshimin e koordinatave te lejes minerare Nr. 1659, date 27.08.2013 Per shfrytezimin e
Gelgeroreve ne objektin “Kodra e Konizbaltes”, Qarku Berat, subjekti eshte i detyruar ge te
paragese kete ndryshim edhe ne lejen mjedisore, duke ju nenshtruar keshtu progedures
paraprake te VNM, bazuar ne Nenin 8, Pika b, e ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011 “Per
Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis”, i ndryshuar.

Per kete aktivitet, sipas deklarimit te subjektit, nuk eshte kryer asnje ndryshim ne teknologji,
kapacitet prodhues, apo siperfage shfrytezimi. Ndryshimi nga MIE vjen si pasoje e nje
mbivendosjeje e projektit se Gaz-sjellesit TAP, ku nga ana e MIE eshte ndryshuar vetem forma
dhe koordinatat e siperfages se lejes shfrytezimit, por jo siperfagja.

Gjithashtu, duke gene se subjekti eshte duke ju nenshtruar nje progedure per ndryshim ne
instalimin e lejes mjedisore te tipit B, per nevojat e aktivitetit te shogerise, ka propozuar ge
brenda koordinatave te kesaj leje minerare te instaloje edhe impiantin e fraksionimit te gurit
gelgeror ge ka te pajisur me leje por brenda koordinatave te lejes tjeter minerare ge disponon
subjekti dhe ne lejen mjedisore te shtoje edhe kodin 3.10 te Ligjit Nr. 60/2014 Per nje
Ndryshim ne Ligjin nr. 10448, date 14.07.2011 Per lejet e mjedisit”. Ky ndryshim i propozuar
nga administratori i subjektit vjen si pasoje e investimeve per permiresimin e kushteve
mjedisore, ku ne kete menyre, duke e instaluar impiantin ne kete zone minerare e largon ate
nga rruget dhe gendrat e banuara te zones.
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PERMBLEDHJE JOTEKNIKE

SHERYTEZIM | GURIT GELQEROR, “KODRA E KONIZBALTES”, URA VAJGURORE.

Vendndodhja e Objektit
Objekti, per te cilin hartohet ky projekt ndodhet ne ne objektin e ndodhur ne “Kodra e

Konizbaltes”, Bashkia Ura Vajgurore, Qarku Berat. Kjo zone eshte shpallur zone minerare
nga MEI. Ne kete faze te projektit behet rivleresim i siperfages se shfrytezimit. Gjithashtu

subjekti nuk ka pasur problem pasi paguan detyrimet , taksta e lejes se shfrytezimit, tarifat

vjetore te lejes se mjedisit dhe garancite e rehabilitimit

Qendra me e afert e banuar eshte pikerisht fshati Konisbalte.
Objekti i lejes minerare vendoset ne siperfagen e kufizuar nga koordinatat si ne tabelen me

Objekti minerar “Kodra e Konizbaltes”

Leja Minerare Nr.165¢
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PERMBLEDHJE JOTEKNIKE
SHFRYTEZIM | GURIT GELQEROR, “KODRA E KONIZBALTES”, URA VAJGURORE.

Paragitja me ortofoto e siperfages se lejes se shfrytezimit.

Koordinatat e siperfages se lejes se shfrytezimit (Sipas Urdherit te MIE per ndryshim)

Koordinatat né sistemin Gaus-Kruger
Nr. Koordinatat Y Koordinatat X
1 44 04 489 45 14 584
2 44 04 632 45 15 001
3 44 04 333 45 15 001
4 44 04 330 45 15 054
5 44 04 516 45 15 020
6 44 04 541 45 15 095
7 44 04 541 45 15 169
8 44 04 627 45 15 091
9 44 04 835 45 15 080
10 44 04 752 45 14 828
11 44 04 785 45 14 805
12 44 04 875 45 14 516
13 44 04 775 45 14 290
Siperfagja $=0.195 km® (19.5 Ha)
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PERMBLEDHJE JOTEKNIKE
SHFRYTEZIM | GURIT GELQEROR, “KODRA E KONIZBALTES”, URA VAJGURORE.

1. INFORMACION PER QELLIMIN E VNM DHE METODIKEN E ZBATUAR

Pérshkrimi qéllimit dhe objektivave té VNM

Ky Raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, eshte hartuar bazuar ne legjislacionin mjedisor
per VNM dhe ka per gellim ge te parashikoje, identifikoje, vleresoje dhe parandaloje ose
minimizoje ndikimin ne mjedis te projektit te propozuar.

Procedura e vlerésimit té ndikimit né mjedis pérfshin:

a) procesin paraprak té vlerésimit té ndikimit né mjedis;

b) procesin e thelluar té vlerésimit té ndikimit né mjedis.

Dokumenti bazé ku mbéshtetet procesi i VNM-sé&, éshté raporti i vierésimit té ndikimit né
mjedis, i cili, né varési té ndikimeve té mundshme té projektit mund té jeté:

a) raporti paraprak i VNM-sé pér projektet e shtojcés Il te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011;
b) raporti i thelluar i VNM-sé pér projektet e shtojcés | te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011;

Objektivat afatshkurter te VNM jane:

= Permiresim nga pikepamja mjedisore te projektit te propozuar;

= Siguron ge burimet natyrore jane perdorur ne menyren e duhur dhe me eficence;

= Siguron ge eshte perzgjedhur alternativa me e mire e vendodhjes se projektit.

= Siguron ge jane marre ne konsiderate teknikat me te mira te Disponueshme te
teknologjise se propozuar per tu aplikuar.

= |dentifikon masat e duhura per zvogelimin e ndikimeve te mundshme potenciale te
projektit te propozuar;

=  Mundeson informimin e vendim-marresve, duke gjykuar ne miratimin ose jo te
projektit dhe kushteve ge duhet te vendosen ne aktin e miratimit.

Objektivat afatgjate te VNM jane:
= Siguron dhe mbron shendetin e njeriut;
= Parashikon dhe parandalon ndryshimet/demtimet e pakthyeshme te mjedisit;
= Ndikon ne mbrojtjene burimeve natyrore, peisazhet e natyres dhe komponentet
perberes te ekosistemeve;
= Permireson aspektet sociale-ekonomike te projektit
= Ndihmon ne realizimin e parimit te zhvillimit te gendrueshem te mjedisit.

Autor i hartimit te ketij raporti te thelluar te VNM-se eshte “Green Solution” Studio. Kjo
studio ka si administrator dhe drejtues teknik inxh. Laert Shehu. Studio “GREEN Solution”
eshte nje subjekt i Regjistruar prane Qendres Kombetare te Regjistrimit me numer NIPT-i:
L62113034E. Gjithashtu, ky subjekt eshte i licencuar edhe nga Qendra Kombetare e Biznesit
me licence te nen-kategorise 11.2.A, ne Fushen e Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis dhe
Auditimit Mjedisor.

Té dhéna té Licencés: LN-2068-09-2016, date 16.09.2016.

Certifikaté eksperti Nr 262 Identifikues

“VELLEZRIT LLUPO"” Shpk 5| Fage



PERMBLEDHJE JOTEKNIKE
SHFRYTEZIM | GURIT GELQEROR, “KODRA E KONIZBALTES”, URA VAJGURORE.

Pérshkrim i pérmbledhur i kuadrit ligjor mjedisor dhe institucional qé lidhet me projektin
Legjislacioni mjedisor eshte hartuar per te mbrojtur dhe parandaluar ndotjen dhe demtimin
e komponenteve te vegante dhe te rendesishem te mjedisit nga faktore te ndryshem,
njerezore dhe natyrore. Nder ligiet me kryesore ne lidhje me kete projekt, mund te
permendim:

= Ligji Nr 10431 daté 09.06. 2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”.

= Ligji Nr 10440 daté 07.07. 2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”.

= Ligji Nr. 12/2015 “Pér disa ndryshime né ligjin nr. 10 440, daté 7.7.2011, “pér vlerésimin
e ndikimit né mjedis”

= Ligji Nr. 10448, date 14.07.2011 “Per Lejet e Mjedisit”.

= Ligji Nr. 10463 date 22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”.

= Ligji Nr.8897 daté 16.05.2002, “Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja”.

= Ligji Nr.10266 per disa ndryshime ne ligjin 8897 “Per mbrojtjen e ajrit nga ndotja”.

= Ligji Nr.9587, daté 20.07.2006, “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”.

= Ligji Nr. 9244, Date 17.06.2004 “Per mbrojtjen e tokes bujgesore”

= Ligji Nr. 5/2016 daté 4.2.2016 “Pér shpalljen e moratoriumit né pyje né Republikén e
Shqipérisé”.

= Ligji nr. 138/2013 daté 2.5.2013 “Pér burimet e energjisé sé rinovueshme”

= Ligji Nr. 10304, daté 15.7.2010 "Pér sektorin minerar né republikén e shqipérisé”

= Vendim i KM Nr.1189, Daté 18.11.2009 “Pér rregullat dhe procedurat pér hartimin dhe
zbatimin e programit kombétar té Monitorimit té Mjedisit” .

= Vendim i KM Nr. 123, daté 17.2.2011 “Per menaxhimin e zhurmave”.

= Vendim Nr. 313, dt. 09.05.2012 “Per rregulloren e mbrojtjes se publikut nga shkarkimet
ne mjedis”.

= Vendim i KM Nr. 247, daté 30.4.2014 “Pér pércaktimin e rregullave, té kérkesave e té
procedurave pér informimin dhe pérfshirjen e publikut né vendim-marrjen mjedisore”.

= Vendim i KM Nr. 686, date 29.07.2015 Per zhvillimin e procedures se VNM-se.

= Vendim i KM Nr. 575, daté 24.06.2015 “Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e
mbetjeve inerte”

= Vendim i KM Nr. 435, date 12.9.2002 “Per miratimin e normave te shkarkimeve ne ajer
ne republiken e shqgiperise”

= Vendim i KM Nr. 1353, date 10.10.2008 “Per procedurat e zvogelimit te siperfages e te
vellimit te fondit pyjor”.

= Vendim Nr. 538 dt.26.05.2009 “Per licencat dhe lejet ge trajtohen nga apo nepermjet
QKL dhe disa rregulla te tjera”.

= Vendim i KM nr. 419, daté 25.6.2014 “Pér miratimin e kérkesave té posacme pér
shqyrtimin e kérkesave pér leje mjedisi té tipave A, B dhe C, pér transferimin e lejeve
nga njé subjekt te tjetri, té kushteve pér lejet respective té mjedisit, si dhe rregullave té
hollésishme pér shqyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri né léshimin e kétyre
lejeve nga QKL-ja”.

= Vendim i KM Nr. 741, daté 9.9.2015 “Pér miratimin e formés, rasteve té kthimit dhe
ményrés sé llogaritjes té garancive financiare pér rehabilitimin e mjedisit, pér realizimin
e programit minimal té punés dhe realizimin e investimit né veprimtariné minerare”
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PERMBLEDHJE JOTEKNIKE
SHERYTEZIM | GURIT GELQEROR, “KODRA E KONIZBALTES”, URA VAIGURORE.

Bazuar ne Ligjet e mbrojtjes se mjedisit, ky projekt perfshihet ne listat e aktiviteteve, te cilat
duhet te pajisen me leje mjedisore te tipit B. Bazuar ne Urdherin e MIE, Nr. 244, date
08.03.2018 Per ndryshimin e koordinatave te lejes minerare Nr. 1659, date 27.08.2013 per
shfrytezimin e gurit gelqeror ne objektin “Kodra e Konizbaltes”, Qarku Berat, subjekti do te
aplikoje me pas per ndryshim te kushteve te lejes mjedisore tipi B.

Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis, hartohet per te informuar publikun dhe institucionet e
mbrojtjes se mjedisit mbi ndikimet ne mjedis te aktivitetit.

2. PERSHKRIMI | MBULESES BIMORE TE SIPERFAQES KU PROPOZOHET TE
ZBATOHET PROJEKTI.

P&rshkrimi ekskursionist i ekosistemit pyjor dhe i peizazhit rrotull vendit té fokusuar.

Formacioni i shkurreve mesdhetare gjethembajtése pérbén mbulesén kryesore pyjore né té
gjithé hapésirén e pellgut ujémbledhés. Llojet pjesmarrés dhe pérgindjet e pjesmarrjeve té
tyre né kéto mbulesa po i theksojmé né vijim:

Marja (Arbutus unedo); Shqopa (Erica arborea); Déllénja e Kuge (Juniperus oxycedrus); Xina
(Pistacia lentiscus) e cila gjendet e pranishme né mbulesén shkurrore; Bafra (Pistacia
terebinthus); Krifsha e ndérmjetme (Phillyrea media);

Né pérbérjen shkurrore gjenden gjithashtu llojet gjetherénés: Shkozé e Zezé (Carpinus
orientalis); Cermedelli (Cotinus coccygria); Lofata (Cercis siliquastrum) si dhe lloje té
ndryshém nga gjinaia e dushgeve (Quercus sp.). té jané té pranishém te mbulesat pyjore
territoriale.

» Lloji drusor kryesor qé rritet né grumbullin pyjor rrotull sipérfages sé fokusuar pér t'u
rehabilituar éshté Pisha e Egér (Pinus halepensis)

—Gjysém-shkurret gjendén né pjesé té vecganta té vogla té skarpatave té ndryshme, té cilat
jané té zhveshura e té shplara nga rreshjet atmosferike.; theksojmé llojet: Ménishtja
gjethepush (Cystus villosus), Ménishtja gjethe-sherebel (Cystus salviafolius), Rrushkulli
shpues (Ruscus aculetaus), Sherebeli (Salvia officinalis), Truméza (Satureja montana),
Arithja e Ulét (Astragalus depressus) etj..

—Bimésia barishtore pérfagésohet kryesisht nga llojet e kategorisé ‘bar-ndryshém’, té cilét
péfagésohen nga: Bishtmiu julian (Micromeria Juliana), Kélkaza (Arum italiucum),
Luleshurdha (taraxacum officinalis), Rudithi i pyjeve (Brachypodium silvaticum); nga llojet
kullosoré té familjes graminore u konstauan: Telishi (Dactylus glomerata), Festuca e
livadheve (festuca pratensis); Fleumi i Livadheve (Phleum pretense).

Nga llojet kullosoré té familjes sé bishtajoreve u evidentua Jonxha e Egér (Medicago
lupulina), Térfili i zi (Trifolium nigrescens), Térfili i livadheve (Trifolim pretense).

“VELLEZRIT LLUPQO” Shpk 7 | Fage



PERMBLEDHJE JOTEKNIKE

SHERYTEZIM | GURIT GELQEROR, “KODRA E KONIZBALTES”, URA VAIGURORE.

Toka

Tokat qé i pérkasin terrenit té fokusuar pér rehabilitim jané né pérgjithési té tipit ‘e kafejté
malore’. Ajo pérfagésohet nga njé shtresé relativisht e hollé toke, nén té cilén shfagen
fraksionet e ndryshém gurishtoré gélgeroré (Shih skemén e profilit té saj). Né hapsirén e

fokusuar té kavés konstatohen shkémbej gélgeroré té
formave e té pérmasave té ndryshme té cilét kané dalé
mbi sipérfagen e tokés duke u shfaqur heré si shkémbej
monolité heré si shkémbej shtresoré té shprehur qgarté.
Sidogofté, shtresézimi i imét i gélqeroréve né kété vend
éshté i padyshimté pér faktin se fraksionet gurishtoré qé
gjenden né shtresat prané sipérfages sé tokés gjenden té
shprehur mjaft garté.

Tekstura e tokés paraqitet e kategorisé SAM ndérkohé
qé struktura e saj paraqgitet e shprehur miré, fenomen ky
qé vértetohet edhe nga llojet bimoré barishtoré ose ata
giysém-shkurroré gé gjenden té instaluar né sipérfagen e
fokusuar.

Foto te zones dhe bimesise gjate investigimit te kryer ne terren

“VELLEZRIT LLUPO” Shpk
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PERMBLEDHJE JOTEKNIKE
SHFRYTEZIM | GURIT GELQEROR, “KODRA E KONIZBALTES”, URA VAJGURORE.

Biodiversiteti dhe habitatet
Biodiversiteti

Shqipéria shquhet pér njé diversitet biologjik e peizazhor té pasur. Né origjiné té kétij
diversiteti géndrojné pozicioni gjeografik, faktoré gjeologjiké, pedologjiké, hidrologjiké,
relievi dhe klima. Diversiteti i larté i ekosistemeve dhe habitateve (ekosisteme detare,
bregdetare, laguna e vende té lagéta, delta lumenjsh, duna ranore, ligene, lumenj, shkurreta
medhetare, pyje gjethegjeré, haloré dhe té pérzierg, livadhe e kullota subalpine dhe alpine,
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ekosisteme té maleve té larté), ofron njé larmi té pasur llojesh bimore té pasur, kryesisht
mesdhetare, e cila pasqyrohet mé sé miri dhe né rrjetin e zonave té mbrojtura té vendit.
Shgipéria me njé sipérfage prej 28 748 km?, konsiderohet si njé prej vendeve me larmi té
larté bimore me rreth 3976 taksa, prej té cilave rreth 110 lloje subendemike dhe rreth 27
taksone endemike, té pérfshira né 180 familje, 900 gjini dhe 800 sp. balkanike.

Elementi floristik mesdhetar pérbén rreth 24 % té llojeve, prej té cilave 8 % jané
eurimesdhetare, 7 % stenomesdhetare, 25 % mesdhatre atllantike, 1,5 % mesdhetare
turaniane, 1,3 % mesdhetare orofite, etj. Elementi floristik evropian z& rreth 18 %. Flora e
Shqipérisé pérmban bimé té terciarit (bimé relike). Né kété numér afro 350 lloje e varietete
jané druré e shkurre pyjore, 85 % e té ciléve rriten e zhvillohen spontanisht né natyré, kurse
15 % jané té introduktuar (té sjell nga jashté), pér géllime ekonomike e dekorative.

Shqipéria konsiderohet rrugé e réndésishme e migracionit floristik né Ballkan. Rriten 27 lloje
endemike bimore sébashku me subendemizmat numri i tyre arrin né 110 lloje. Midis
endemizave shqiptare dallohen paleoendemizmat ku pérfshihen llojet me origjiné shumé té
vietér si Elfenia baldaccii, Forsythia europaea, Lunaria telekiana, Crepis bertisce, Petasites
doerfleri, Sanguisorba albanica, Leucojum valentinum subsp. vlorense, Aster albanicus subsp.
paparistoi, Genista hassertiana, Ajuga piskoi, Genista hassertiana, Astragalus autrani Bald,
Cardus cronicus Boiss&Haldr subsp baldaccii Kozmi., Hypericum  haplophylloides
Halesy&Bald, Viola ducagjini E.Becker&Kosanin, etj.

Si rezultat i faktoréve té relievit, klimés, tokés e bimésisé, né vendin toné dallohen 4 zona
fitoklimatike: zona e pyjeve dhe shkurreve mesdhetare, zona e dushkut, zona e ahut dhe e
haloreve, dhe zona e kullotave alpine.

Né Librin e Kuq pérfshihen 405 lloje bimore dhe 575 lloje faunistike sipas statusit té
kércénimit. Tre lloje pyjore kércénohen se mund té zhduken: géshtenja e kalit (Aesculus
hippocastanum), tisi (Taxus baccata) dhe ylli i Alpeve (Leontopodium alpinum). Géshtenja e
kalit dhe Tisi konsiderohen bimé relike té terciarit. Bimésia né sistemin e dunave ranore, né
grykéderdhjen e lumenjve, té lagunave e té shkémbinjéve &éshté e ruajtur né kushtet
natyrore, por vihen re dhe shqetésime té saj nga zhvillimi i infrastrukturés, urbanizimit dhe
turizmit, té cilét pérfagésojné kércénim té pérhershém dhe né rritje.

Pyjet natyrore aluvionale té bregdetit pérfagésojné pyje tipike higrofile té pérhapura
kryesisht né grykéderdhjet e lumenjve, mbi toka aluvionale kryesisht bazike, me nivel té
larté té ujrave néntokésore dhe té pérmbytura shpesh nga vérshimet apo shirat e
rémbyeshém. Kéta pyje pérfagésohen nga ekosisteme mjaft té larmishme me ndérthurjet
me llojet e lianave dhe me elemente bazé ato kozmopolite evropiane higrofile si: verri i zi
(Alnus glutinosa), frashér i ujit (Fraxinus angustifolia), rrénja (Quercus robur), plep i
bardhé (Populus alba), vidhi i vogél (Ulmus minor), etj. Né mjediset shkémbore takohet njé
shogérim endemik i Crithmo-Limonietum anfracti, prania e fshesés dredhése (Limonium
anfractum), Dittrichia viscosa, Carpobrotus edulis, etj. Pjesa mé e madhe e pyjeve jané
pérgéndruar né zonat verilindore e juglindore té vendit. Né llojet fletore sipérfagen mé té
madhe e zéné dushget me 32 % té sipérfages pyjore; ahu 17 %, dhe fletore té tjeré 9 %.

Nga haloret sipérfagen mé té madhe e ka lloji pishé e zezé me 11 % té sipérfages sé pyjeve,
madje bredhi dhe pishat mesdhetaré. Né florén e Pyjeve mesdhetare pérfshihen: pyjet me
pishé té egér dhe dushkajat pérheréblerté e gjysémpérheréblerté, kryesisht: Pinus
halepensis Miller, Piunus pinea L., Ulmus minor Miller.,, Quercus robur L., Fraxinus
angustifolius Vohl., Populus alba L., Alnus glutinosa L., Gearte, etj, shkurret: Myrtus
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communis L, Erica lentiscus L., Philyyrea angustifolia, Juniperus oxycedrus L. subsp
macrocarpa, Smilex aspera L., Hedera helix L., Clematis flamula L., Periploca graeca L., et].
Flora e Dushkajave té pérheréblerta pérfagésohet nga pyjet me ilge (Quercus ilex L.),
Pistacia lentiscus L., Pistacia terebinthus L., Rosa sempervirens L., Erica arborea L., Cistus
incanus L., Arbutus unedo L., Spartium junceum L., etj. Flora e dushkajave gjysém té
pérheréblerta nga llojet bulger (Quercus trojane Eebb.), valanidhi (Quercus macrolepis
Kotschy), pyjet me bulger, bungebute (Quercus pubescens Eilld.),, qarr, méllezé, shkozg,
frashér, rrapishtet (Plantanus orientalis L.), dellinjé e kuge (Junuperus oxycedrus L), Paliurus
spinosa Christi-Miller., Coronilla emerus L., Spartium junceum L., Prunus spiniosa L., Colutea
arborescens L., etj.

Flora e zonés sé Dushkajave pérfshin pyjet e dushkajave gjethérénése dhe ato té
géshtenjave, ku takohen pyjet e bungés (Quercus petraea Mattuska-Liebl), pyjet e
shparthit (Quercus frainetto Ten), pyjet me qarr (Quercus cerris L.) dhe pyjet e dushkajave té
pérziera, Fraxinus ornus L., Carpinus orientalis Miller., Juniperus oxycederus L., Lembotropis
nigricans Greati., Crataegus ssp., etj.

Flora e zonés sé Ahut pémban pyjet me pishé té zezé (Pinus nigra Arnold), me ah (Fagus
sylvatica L), me bredh (Abies alba Miller), me rrobull (Pinus leucodermis Antoine), Pinus
mugo, Pinus peuce, Acer pseudoplantanus L., Sorbus aucuparia L., Populus tremula L.,
Quercus pubescens Eilld., Carpinus orientalis Miller etj.

Flora shkurrore éshté e pasur dhe takohen: Carpinus betulus L., Juniperus communis, Cornus
sanguinea, Daphne oleoides Schr., Daphne laureola L., Daphne blagayana Freyer., Astragalus
creticus Lam., Daphne mezereum L., Corylus avellana L., Corylus colurna L.,Salix
amplexicaulis Bory., etj. Vaccinnium myrtillus, Forsythia europaea Deg et Bald., Genista
hassertiana K.Richer., Minuartia baldaccii Nattf., Narthecium scardicum, Siderites raheseri
Bas et Malder., Saxifraga grisabachii Degen et Dorfler.,Rubus idaeus L., etj.

Interesante éshté flora qé rriten né luginat e gropat akullnajore, né répirat karbonatike etj,
ku takohen bimé endemike e subendemike apo dhe ballkanike si: Ligusticum albanicum Jav.,
Lilium albanicum Griseb., Lunaria telekiana Jav., Cistus albanicum E.F.Earburg., et;.

Fauna pérfagésohet kryesisht nga elementi evroaziatik, por edhe nga elementet holarktik,
mesdhetar si dhe endemizmat e subendemizmat ballkanike. Shqipéria pérbén gjithashtu njé
biokoridorr té lévizjeve faunistike nga veriu né jug té Evropés e mé tej né Afrikén verirore e
Aziné e Vogél dhe e ndérsjellta. Né ujrat e detit Adriatik, té Jonit dhe ato té brendshme
gjendet njé fauné e pasur parruazoresh dhe rruazoresh, qé nga celenteratet e deri te gjitarét
e larté.

Nga parruazorét takohen rreth 46 lloje ekinodermatesh, 115 lloje krustacé dhe 520 lloje
molusqesh bivalvore dhe gasteropode té ujrave detare, té émbéla dhe tokésore, nga 720 té
pritshém. Numerohen afro 4000 lloje insektesh, nga 40000 lloje té pritshém. Grupin mé té
madh e pérbén rendi i Lepidoptera me rreth 1700 lloje, rendi i flatramembranoréve me 850
lloje, té flatrafortéve 600 lloje dhe gjysemflatrafortéve 320 lloje. Fluturat pérfshijné rreth
142 lloje té lidhura me pyllin, té shpérndaré né 20 familje. Rreth 50 prej tyre njihen si
démtues té pyjeve. Afro 10 prej tyre shpesh japin shpérthime té shumézimit masiv; ndér to
mé shumé déme shkatojné: procesionaria e pishés (Thaumetopoea pityocampa),
gjethpérdredhési i dushkut (Lymantria dispar), et;.

Flutura “special taxa” jané 104 lloje, njé pjesé e té cilave té rrezikuara. Nga Fluturat takohet
njé lloj subendemik Pseudochazara cingovskii. \ktiofauna pérfshin 313 lloje e nénlloje, nga
350 lloje té pritshém. Ujrave té émbla i pérkasin 64 lloje, té ujrave detare 249 lloje dhe 4
lloje jané endemike. Amfibét dhe rréshqanorét pérfagésojné njé herpetofauné té pasur me
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15 lloje amfibésh, nga 16 té pritshém dhe 36 lloje rréshganorésh, nga 38 té pritshém. Né
pyje jetojné njé numér i konsiderueshém amfibésh afro 10-12 lloje dhe 8-10 lloje
rréshqanorésh. Nga Amfibet lloji Rana epeirotica éshté lloj subendemik.

Shpendét pérbéhen nga 323 lloje, nga 335 lloje té pritshém. Pérfagésohen né 19 rende dhe
54 familje. Rreth 118 lloje shpendésh jané té pérhershém ose 46% e ornitofaunés, 72 lloje
jané veronijés, 45 lloje jané diméronjés, 22 lloje jané kalimtarg, 26 lloje jané rastesor dhe 22
lloje citohen nga literatura. Nga shpendét rreth 62 lloje jané té lidhura térésisht me jetén e
pyllit, nga kéta 42 lloje jané té pérhershém, 16 lloje veronjés, 2 lloje diméronjés dhe 2 lioje
kalimtar. Pérsa i pérket shpendéve, né zonat pyjore té larta gjenden 60 specie gé jetojné né
pyll ose jané té lidhura me pyllin. Nga gjithé llojet e shpendéve 43 lloje jané té rrallé e qé
kérkojné mbrojtje té vecanté. Né listén e shpendéve té pérfshiré né Librin e Kuq éshté
Pelikani kagurrel, Shqiponja e rosave, Skifterét e ndryshém, pra shpendét grabitgaré té
rendit Falconiformés, té familjes sé Ardeideve (Cafkat) et;.

Gjitarét pérfagésohen me 70 lloje, té pritshém 84 lloje, afro 42 % té mammalofaunés
evropiane (200 lloje). Nga gjitarét 64 jané tokésoré dhe 5 detar. Rend i Lakurigéve té
natés (Chiroptera) ka 26 lloje. Rendi i bretésve (Rodentia) me 23 lloje. Rend i
mishngrénésve (Carnivoral) me 13 lloje. Rendi Insektngrénésit (Insectivora) me 11 lloje. Nga
84 lloje té pritshém té gjitaréve, afro 60 prej tyre jané té lidhur me jetén e pyllit, vecanérisht
pér 13 lloje gjitarésh, jeta e té ciléve éshté e lidhur tepér ngushté me ekosistemin pyjor. |
réndésishém paragitet pylli edhe pér 24 lloje té tjeré gjitarésh, té cilét konsiderohen banoré
té tij, por qé takohen edhe né habitate e mjedise té tjeré jashté pyllit. Pylli éshté i
réndésishém dhe pér 23 lloje té tjeré gjitarésh té konsideruar si lloje shogérues. Gjitarét e
médhenj “special taxa” me réndési té vecanté jané ariu (Ursus arctos), rrigebulli (Lynx
lynx), ujku (Canis lupus), dhija e egér (Rupicapra rupicapra), dhe kaprolli (Capreolus
capreolus). Lepuri i gropés (Oryctolagus cuniculus) jeton vetém né ishullin e Sazanit. Nga
gjitarét 3 lloje jané cilésuar subendemike, Pitymys thomasi, Pitymys felteni dhe Talpa
stankovici.

Lagunat bregdetare dhe ligenet e médhenj né brendési té vendit pérfagésojné zona té
réndésishme, vecanérisht pér dimérimin e shpendéve migratoré, mesatarisht rreth 70 lloje
shpendésh uji me njé numér prej 180,000 individé, qé kalojné dimrin né to. Shqipéria éshté
njé piké e réndésishme e krygézimit té rrugéve migratore té shpendéve, lakurigéve té natés
dhe insekteve.

LARMIA BIOLOGIJIKE E VENDIT TONE

Kategorité taksonomike Numri i llojeve né Shqipéri | Nr. i llojeve né Evropé
Alga 210 ca.2500
Algae mikroskopike (diatome) 1300 16.000
Kérpudha 800

Likene 400 1200

Myshqge 530 10.000

Ferna 51 145

Bimé me Lule 976 13415
Molusge Té panjohura 834

Insekte 40.000 4600 (14.000)
Decapode 115 150 (Adriatik)
Ekinodermate 94 46
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Peshq 313 (350) 618 (Medsdheu)
Peshq detare 249 Té panjohura
Peshq té ujrave té émbla 64 Té panjohura
Amfibé 15 (16) 62

Reptilé 36 (38) 123

Shpendé 323 (335) 514

Gjitaré 70 (84) 200

Lloje me réndési ruajtjeje pér Evropén

Lioje té mbrojtura nga Konventa e Bernés (T-PVS (2002): 22-lloje bimore (17 bimé té larta

dhe 4-alga dhe njé lloj myshku.

Lloje té mbrojtura nga Direktiva e Habitateve (92/43/EEC): 16-lloje bimore (14 bimé té

larta, dhe 2-lloje myshqgesh.

Rreth 80 % e tyre jané jashté Rrjetit té ZM né vendin toné.

Vetém 2-lloje bimore: Galanthus reginae-olgae (VU B2ab

Rrezikuar.

Sé paku 18

72 kurrizore dhe

lioje

invertebrore

(iii,v) dhe Solenanthus
albanicus (EN Blab(v)+2ab(v). Jané té mbrojtura ndérkombétarisht dhe vlerésohen si té
rrezikuara nga IUCN. 5-lloje té tjera jané propozuar pér t'u pérfshiré né kategoringé e

me

réndési

globale.

Pér disa prej tyre (Pelicanus crispus, Phalacrocorax pygmeus, Salmo letnica dhe Acipenser

sturio), jané té rrezikuara sipas IUCN-sé.

Lloje bimore me réndési ruajtjeje Globale
Lloje bimore me réndési ruajtjeje Globale

| Scientific name [ luCN | statusi
1.Aesculus hippocastanum L. NT Pranuar
2.Galanthus reginae-olgae Orph.& Pridgeon VU B2ab(iii,v) Pranuar
3.Caldesia parnassiifolia (L.) Parl. LC Pranuar
4. Carex markgrafii Kiik. VU D2 Propozuar
5.Colchicum macedonicum Ko3anin EN C1C2(ai) Propozuar
6.Festuca galicicae Horvat ex Markgr.-Dann EN B1+B2ab(iii) Propozuar
7.0phrys bertolonii Moretti LC Pranuar
8.0phrys insectifera L. LC Pranuar
9.Marsilea quadrifolia L. LC Pranuar
10.Ramonda serbica Pancic LC Pranuar
11.Salvinia natans (L.) All. LC Pranuar
12.Stipa mayeri Martinovsky EN B2abiii) Propozuar
13.Tulipa albanica Kit Tan & Shuka CR B2ac(i,iv) Propozuar
14.Festucopsis serpentini (C.E. Hubb) Melderis LC Propozuar
15.Crocus scardicus Kosanin LC Propozuar
16.Scilla albanica Turrill. NT Propozuar
17.Solenanthus albanicus Degen & Baldacci EN Blab(v)+2ab(v) Pranuar

Informacion rreth bimésisé dhe zonave té mbrojtura té rajonit.
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Né Shqipéri, zonat e mbrojtura sidomos 10 vjegarin e fundit, jané kthyer né njé objekt té
réndésishém pune té disa institucioneve té vendit, té cilat kané synuar né evidentimin,
ruajtjen, mirémenaxhimin e pérdorimin né ményré té géndrueshme té tyre.

Aktualisht né Shqipéri zonat e mbrojtura pérbéjné rreth 10 % té territorit. Ndonése shpallja
e tyre éshté béré gradualisht ndér vite, duke filluar qé né vitin 1940, deri né vitin 2002 ka
munguar njé ligji, mbi té cilin t& mbéshtetet kategorizimi, ruajtja e menaxhimi i kétyre
zonave. Me daljen e kétij ligji né qershor té 2002 duhet théné se ka filluar njé koncept i ri gé
pérshtatet me até bashkékohor dhe gé né tre vitet e fundit ka gjetur zbatim né rritjen me
dyfish té territorit té vendit. Rrjeti i zonave té mbrojtura mbéshtetet né kategorité
menaxhuese té Qendrés Ndérkombétare pér Ruajtjen e Natyrés (IUCN).

Themelet e zonave té& mbrojtura jané hedhur qé né vitin 1940 me shpalljen/krijimin e
Rezervatit té Paré Shtetéror té Gjuetisé (Kune- Vain-Tale) né Lezhé dhe né Parkun Kombétar
“Mali i Tomorrit” né Berat. Né vitin 1956, né mbéshtetje té Dekretit “Mbi gjuetiné dhe
peshkimin né ujérat maloré” u krijua rezervati i gjuetisé né Rrushkull. Né vitin 1960,
zyrtarisht krijohet Parku Kombetar “Mali i Dajtit” dhe 6 vjet mé& voné numri i tyre rritet né 6
(Thethi, Lura, Llogaraja, Dajti dhe Drenova). Parqge Kombétare u shpallén zona me vlera té
rralla e t& vecanta natyrore, shkencore, shogérore e rekreative, ku ruheshin té pa prekur
ekosistemet natyrore dhe shérbenin pér ruajtjen e florés dhe faunés sé egér. Deri né vitin
1970 numri i rezervateve té gjuetisé arriti né 15 zona pyjore e lagunore. Me dekretin e vitit
1977 u bé riklasifikimi i rezervateve té gjuetisé dhe numri i tyre arriti né 25. Né vitin 1981
pér heré té paré u vuné né mbrojtje shtetérore pasurité natyrore té rralla, duke shpallur
Monumente Natyre drurét e grumbuj pyjoré me vleré shkencore, biologjike, historike e
didaktike.

Pérshkrimi i zonave té mbrojtura prané vendit ku propozohet té zbatohet projekti
pérfshiré edhe monumentet natyrore té mbrojtura me ligj.

N& Shqipéri, Zonat e Mbrojtura jané té konsideruara si pjesé/sipérfage e tokés dhe/ose ujit,
detaré/bregdetaré, té destinuara kryesisht pér konservimin e biodiversitetit, burimet
natyrore dhe kulturore qé shoqérojné até/ato dhe gé jané té menaxhuara né ményré té
ligishme dhe/ose né ményra té tjera efektive. Rrjeti i zonave té mbrojtura éshté bazuar né
kategorité e menaxhimit té IUCN dhe sistemi i ndértuar pér kété géllim &shté né pérputhje
me sistemin ndérkombétar IUCN. Té gjashté kategorité e sistemit jané ekuivalente, té
barabarta dhe té réndésishme dhe ato pérfshijné té gjitha nivelet e ndérhyrjes njerézore, té
pranueshme pér kategoriné respektive. Krijimi i Zonave té Mbrojtura ka filluar & né vitin
1940. Né 1981, pér heré té paré, asete té rralla natyrore u vendosén né mbrojtjen shtetérore
duke shpallur si Monumente té Natyrés pyjet me vleré shkencore, biologjike, historike dhe
didaktike. Zona né vlerésim nuk vlerésohet si zoné me status té ve¢anté nga MM. Si¢ shihet
edhe né hartén e méposhtme, zona né vlerésim pérmban zonat e mbrojtura si méposhté:

Prona né vlerésim, nuk ndodhet né objekt zone té mbrojtur.

Monumentet Natyrore té Rrethit Berat (Sipas VKM-sé 676)
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3. INFORMACION PER PRANINE E BURIMEVE UJORE NE SIPERFAQEN E
KERKUAR NGA PROJEKTI DHE NE AFERSI TE SAJ.

Ne zonen e zbatimit te ketij projekti nuk ka burime ujore te rendesishme te identifikuara.
Burimi ujor me i afert dhe i rendesishem i kesaj zone eshte pikerisht Lumi Osum, i cili
ndodhet rreth 1.15 km ne vije ajrore larg kufirit veri-lindor te siperfages se dhene ne lejen e
shfrytezimit te ketij objekti minerar.

Rrjeti hidrografik
Hapesira territoriale né té cilén shtrihet objekti i caktuar pér shfrytézimin e fraksioneve
guroré, pérshkohet nga rriet hidrografik i shprehur garté, né qendér té té cilit éshté
shtratrrjedha e Lumit Osum, dhe pak me tej ky lum duke u bashkuar me lumin Devoll, i cili
rrjedh ne afersi te fshatit Kozare, formon lumin e Semanit, i cili kalon ne Uren Vajgurore.
Pozicionimi né lidhje me burimin ujor

b >y
i

a:_.,g.-
Vajgurore

Fragment nga studimi urbanistik i Bashkisé Ura Vajgurore
Objekti ndodhet né nénnjésiné Zs.1.1

(o

Njésité Strukturore: Z5.1.1

Ure Vajgurore

ZS.1.1
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Cilésia e lumenjve

(Bazuar né studimin Kombétar vjetor té Agjencisé Kombétare té Mjedisit)
Monitorimi i cilésisé sé ujit éshté i réndésishém pér mbrojtjen e mjedisit, menaxhimin e
ujérave, identifikimin e shkaktaréve té ndotjes deri né dhénien e rekomandimeve pérkatése
sipas problematikave té identifikuara. Ky program monitorimi me njé frekuencé 4 heré/vit
siguron njé bazé té dhénash, té cilat pérdoren né hartimin e Raportit té Gjéndjes sé Mjedisit,
né hartimin e informacioneve né nivel lokal, kombétar e ndérkombétar, si dhe raportimet né

Agjenciné Europiane té Mjedisit.

Gjéndja e trequesve mjedisor, ndikimi né mjedis dhe tendenca

Rrjeti i monitorimit éshté i shtriré né lumenj, ligene dhe zona bregdetare. Monitorimi éshté
realizuar nga Agjencia Kombétare e Mjedisit pér periudhén kohore shkurt-dhjetor 2016, me
frekuencé 4 heré né vit pér ujérat e lumenjve, ligeneve dhe zonave bregdetare pér
pércaktimin e nutrientéve dhe 2 - 3 heré né vit pér pércaktimin e klorofilés a né ligene.

Klasifikimi i cilésisé sé lumenjve dhe ligeneve pércaktohet né bazé té parametrave fiziko-
kimiké duke i krahasuar me normat e lejuara té pércaktuara né Direktivén Kuadér té Ujit té
BE-sé&. Pér klasifikimin e zonave bregdetare i referohemi VKM 177 daté. 31.03.2005 - Normat

e lejuara té shkarkimeve urbane nga impiantet e trajtimit.
Parametrat e analizuar né laborator

¢ Nevoja Biokimike pér oksigjen mg/l
oy A, G LT B i ; ee tn =
‘ Pérmbajtja e Nevojes Biokimike pér Oksigjen

100 L= am s — e
80 |
60—

40 |

e

¢ Nevoja kimike per oksigjen

Bu2 T1 L1 Ish1Ish3 Er2 Shl Sh3 Dvl Os2 Gj4 Se6 Maz Ma4 Vj2 Vj4

— 2016

N Orma

Nevoja kimike pér oksigjen éshté tregues i ndotjes kimike dhe organike, ku té dhénat e

monitorimit jané paragitur né grafikun si vijon

Pérmbajtja e Nevojés Kimike pér Oksigjen
140 — = -

100 |
80 |
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a0
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¢+ Pérmbajtja e amoniakut

D1 D3 Bu2 T1 L1 Ishiish3 Er2 Shl Sh3 Dvl Os2 Gj4 Seb Ma2Mad Vj2 Vj4

—— 2016
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Pércaktimi i pérmbajtjes sé amoniakut né kampione uji i pércaktuar me metodén
spektrometrike &shté parametér kryesor i klasifikimit né klasa té cilésisé sé ujérave sipas
Referuar té dhénave té marra nga 4 ekspeditat e kryera paragitja grafike shpreh qgarté

DKU.
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stacionet, té cilat rezultojné té jené mbi normén e lejuar.

0.000 — — . Jm

Pérmbajtja e amonjakut

D1 D3 Bu2 T1 L1 Ishllish3 Er2 Shl Sh3 Dvl Os2 Gj4 Se6 Ma2 Mad Vj2 Vj4

E

Pérmbajtja e nitrateve né té gjitha stacionet e monitoruara rezulton né vlera mé te uléta se
norma e lejuar(<0.8 mg/l).

¢ Pérmbaijtja e nitriteve

Pérmbajtja e Nitriteve
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0.120 ,
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oo
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¢ Pérmbaijtja e nitrateve
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¢ Pérmbaijtja e fosforit
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Referuar vlerave mesatare, si¢ jané paraqitur edhe né grafikun e méposhtém, Baseni i Drinit
paraget ujéra me gjendje té larté — Klasa |, ku vetém stacioni Drin Lezhé klasifikohet né
Klasén |l me vleré 0.062 mg/I.

Pérmbajtja e Fosforit
2.000 — — e =
1.500 — = =
-
Eﬁ 1.000 = = e 201
6
0.500 |—— IA\
—_—
0.000 e o J k_ R
D1 D3 Bu2 T1 L1 Ish1ish3 Er2 Shl Sh3 Dvl Os2 Gj4 Se6 Ma2 Mad Vj2 Vj4
Pérmbaijtja e fosforit total
Né tabelén si vijon paraqitet klasifikimi i cilésisé sé baseneve pér vitin 2016.
Klasifikimi i cilésisé sé lumenjve dhe klasifikimi i baseneve
Né& tabelén si vijon paragitet klasifikimi i cilésisé sé baseneve pér vitin 2016.
Cilésia Baseni Baseni Baseni i Shkumbinit Basenii Basenii  BaseniiMatit
Drini - Buné Ishém - Erzen Semanit Vjoses
Klasa | - Gjendje e larte
Klasa Il - Gjendje e mire 1l
Klasa Ill - Gjendje e moderuar m 1]
Kiasa IV - Gjendje e varfer v
Klasa V - Gjendje e kege v v

Baseni Ishém — Erzen jané basenet mé té ndotura, té cilat klasifikohen né Klasén V — Gjéndje
e keqge.

Baseni i Shkumbinit éshté njé basen me cilési — gjéndje e moderuar ku impakt té madh

ndotjeje kané stacionet e Paprit dhe Rrogozhinés, té cilat e klasifikojné kété basen né klasén
.

Baseni i Matit vlerésohet né gjendje té moderuar —Klasa Il.

Trendi i cilésisé sé baseneve 2014 - 2016

“VELLEZRIT LLUPO” Shpk 20 | Fage



PERMBLEDHJE JOTEKNIKE
SHFRYTEZIM | GURIT GELQEROR, “KODRA E KONIZBALTES”, URA VAJGURORE.

_Nr.__ Baseni Klasifikimi 2014 Klasifikimi 2015 Klasifikimi 2016 Komente
1 Baseni Drini - Buné m mn ']
Gjendje e moderuar Gjendje e moderuar Gjendje e varfer Ndotia vien s rjedhojeé e
shkarkimeve té gytetit té Lezhés
P&rmirésimi i cilésisé sé ujérave té
kétyre lumenjve lidhet me
ménjanimin e shkarkimeve urbane
dhe industriale né kéto ujéra
' w v
Baseni Drini Lezhé Gjéndje e varfer Gjéndje e varfer Gjendje e varfer
2 Baseni Ishém — Erzen v Vv v Situata paragitet problematike ndér
Géndje shumé e kege Gjendje shume e Gjéndje shumé e kege vite ku déshmi e garté jane
kege shkarkimet e |€ngéta urbane te
patrajtuara si dhe shkarkimet
industriale t& subjekteve 1€ zonés se
autostradés.
3. Baseni i Shkumbinit 1l 1" m Kemi njé pérmirésim t& cilésisé sé
Gjéndje e modéruar Gjéndje e kege Gjéndje e moderuar ujérave té kétij baseni pér vitin 2016
krahasuar kjo me vitin 2015
4. Baseni 1 Semanit Vv Vv A Lumi i Gjanicés ndiken dukshém né
Gjénaje shume e kege Gjéndje shume e Gjendje shumé & cilesine e ketij baseni ku klasifikohet
keqe keqge né lumenjté mé téndotur, si pascje e
ndikimit dhe presionit té
shkarkimeve urbane dhe industriale
ku edhe pér vitin 2016 gjéndja
vazhdon té jeté njéso;
5. Baseni i Matit n U] m Cilésia e ketij baseni vazhdon té jet2
Gjéndje e miré Gjéndje e moderuar  Gjéndje & moderuar né gjiéndje té moderuar si pasojé e
ndikimit té shkarkimeve urbane
6. Baseni i Vjosés 1] ] ] Cilésia e ketij baseni paraget ujéra

Gjéndje e miré Gjéndje e miré Gjéndje & mire né gjiéndje té miré

Cilésia e ujérave néntokésoré

Monitorimi i ujrave néntokésore éshté realizuar nga SHGJSH né basenet e Drinit, Matit,
Erzen - Ishmit, Shkumbinit, Semanit, Vjosés e Zonés Jonike né periudhén kohore shkurt
dhjetor 2016.

Monitorimi synon ruajtjen e treguesve sasioré e cilésoré té ujit, té rezervave té shfrytézimit,
mbrojtjen e vendburimeve ekzistuese té ujit, si dhe vlerésimin e shkageve té ndotjes sé
ujrave néntokésore. Né pérfundim t& monitorimit jepen rekomandimet pér gjendjen aktuale
té cilésisé sé ujrave, trendet e pérmirésimit ose pérkegésimit té cilésisé si masat pér
mbrojtjen e tyre si zbatimin e zonave té rreptésisé dhe té mbrojtjes sanitare, shkallén e
shfrytézimit etj. Monitorimi i ndotjes sé ujrave néntokésore ka siguruar vijueshmériné nga
viti 2000 - 2016 né akuiferét porozé té Kuaternarit né 7 basenet ujémbaijtése. Vlerésimi dhe
zbatimi i monitorimit t& UN éshté vlerésim dhe mbrojtje pér pasuriné mé té madhe
kombétare — UJIN, duke e béré monitorimin njé disipliné té re dhe shkencore qé garanton:

- Ruajtjen e rezervave té shfrytézimit té UN

- Mbrojtjen e vendburimeve ekzistuese té ujit

- Vleréson shkaget e ndotjes sé UN

Jep rekomandime pér zbatimin e zonave té rreptésise dhe mbrojtjes sanitare e né
bashképunim me organet kompetente té marré masa ndéshkuese pér kéto probleme.
Monitorimi i UN gjaté vitit 2016 éshté kryer nga Sherbimi Gjeologjik Shqiptare financuar nga
Agjencia Kombétare e Mijedisit, né 7 basenet ujémbajtése pér akuiferet porozé té
kuaternarit : Shkodér, Lezhé, Fushé - Kuge, Tirang, Fushé - Krujé, Elbasan, Lushnjé, Berat,
Korgé, Gjirokastér, Kafaraj, Novoselé, Vurg - Mursi e Orikum. Gjithashtu u monitoruan 11
burime kryesore té akuiferit karbonatik né basenin e Drinit - burimi Syri i Sheganit, burimi
Gurra e Kolesjanit, burimi Tushemisht, burimi i Linit, né basenin e Matit - burimi i Bargjanés,
né basenin e Semanit - burimi i Mangurishtit, burimi i Urés Vajgurore, burimi i Bogovés, né
basenin e Zonés Jonike - burimi Syri i Kaltér, burimi Uji i Ftohté Tepelené dhe burimi Uji i
Ftohté, Vloré. Ky monitorim éshté kryer sipas Kontraté Porosisé sé lidhur ndérmjet Agjensisé
Kombétare té Mjedisit dhe Shérbimit Gjeologjik Shqiptar pér vitin 2016. Pér monitorimin e
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kryer jepen rezultatet né tabela pér vitin 2016 dhe né tabelat 5 vjegare pér ¢do basen dhe
jané paragitur né ményré grafike kéto tregues krahasuar me normat e vendit toné dhe té BE.
Jepen ndryshimet stinore, tejkalimet e treguesve mbi normé dhe rekomandimet né
pérputhje me VKM.

Burimi i informacionit: Raporti i gjendjes sé mjedisit pér vitin 2016, Ministria e Mjedisit, Agjencia Kombétare e
Mjedisit (Fagja Zyrtare).

4. IDENTIFIKIMI | NDIKIMEVE TE MUNDSHME NEGATIVE NE MIJEDIS.

Lloji i ndikimeve té identifikuara (direkte dhe jo direkte)
Vleresimi i ndikimeve ne mjedis kryhet duke u bazuar mbi parimet e mbrojtjes se mjedisit te
cilat jane:

Parimi i zhvillimit té qéndrueshém

Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake

Parimi i ruajtjes sé burimeve natyrore

Parimi i zévendésimit dhe/ose kompensimit

Parimi i qasjes sé integruar

Parimi i pérgjegjésisé sé ndérsjellé dhe bashképunimit

Parimi “Ndotési paguan”

Parimi i s& drejtés pér informim dhe i pjesémarrjes sé publikut

Parimi i nxitjes sé veprimtarive pér mbrojtjen e mjedisit

Ky vleresim kryhet ne baze te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011 “Per vleresimin e Ndikimit ne
Mjedis” dhe ne perputhje me kerkesat e VKM Nr. 686, date 29.07.2015 “Per zhvillimin e
procedures se Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis” dhe ka si synim identifikimin, vieresimin dhe
parandalimin e ndotjes se mjedisit, me gellim mbrojtjen e mjedisit. Me mbrojtje te mjedisit
do te kuptojme mbrojtjen e mjedisit nga ndotja e démtimi. Kjo pérbén pérparési kombétare
dhe éshté e detyrueshme pér ¢do banor té Republikés sé Shqipérisé, pér té gjitha organet
shtetérore, si dhe pér personat fiziké dhe juridiké, vendas e té huaj, qé ushtrojné
veprimtariné e tyre né territorin e Republikés sé Shqipérisé.

Objektivat e mbrojtjes sé mjedisit jané:

a) Parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes sé ujit, ajrit, tokés dhe ndotjeve té tjera

b) Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i natyrés dhe i biodiversitetit;

c) Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i géndrueshmérisé mjedisore me pjesémarrje publike;
d) Pérdorimii matur dhe racional i natyrés dhe i burimeve té saj;

e) Ruajtja dhe rehabilitimi i vlerave kulturore dhe estetike té peizazhit natyror;

f)  Mbrojtja dhe pérmirésimi i kushteve té mjedisit;

g) Mbrojtja dhe pérmirésimi i cilésisé sé jetés dhe shéndetit té njeriut.

Sa me siper vleresimi i ndikimeve ne mjedis do te vleresoje:
Ndikimet ne ajer
Ndikimet ne ujera
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Ndikimet ne toke

Ndikimet ne biodiversitet (mjedisi biologjik)
Ndikimet ne mjedisin social-ekonomik
Ndikimet ge shkaktojne ndryshimet klimatike

Ndikimet ne ajer (Cilesia e ajrit, zhurmat, vibrimet, peizazhi.)
Impakti:
Per zhvillimin e ketij aktiviteti nuk eshte planifikuar te hapen rruge te reja, nuk do te
ndertohet linje transmetimi energjie elektrike, nuk do te ndertohet rriet ujesjellesi apo
kanalizimesh. Gjate aktivitetit ne karierre do te ngrihen pluhura dhe ne rast se nuk aplikohet
lagia me uje gjate sezonit me thatesire, mund te krijohet nje imazh i pa kendshem.
Shkarkimet e gazeve te mjeteve motorike do te jene burime te shkarkimeve te gazeve te
demshme per ajrin por jo ne nivele te larta shqetesuese, pasi objekti minerar ndodhet ne nje
largesi te konsiderueshme nga gendrat e banuara. Hapja do te behet me sonde te
kontrolluar dhe do te kete perdorim ne sasi te vogel te eksplozivit per hapjen e shkalleve,
keshtu ge perdorimi i lendeve plasese mund te jete nje burim tjeter i pluhurit dhe lendeve te
tjera te ngurta ne ajer(rekomandojme perdorimin e cekiceve pneumatike). Zhurmat jane
normale per nje aktivitet te tille, por ge nuk do te jene shqetesuese per zonat e banuara,
pasi ato ndodhen ne largesi. Kryesisht zhurmat shkaktohen nga germimet e masivit te
shkembit, nga transporti, germimet e tokes shkembore, thyeresi me nofulla, mullinjte e
fraksionimit e te bluarjes se gureve gelgeror, etj. Vibrimet mund te jene prezente vetem
gjate procesit te perdorimit te lendeve plasese dhe cekiceve pneumatike per shkeputjen e
masivit. Ndikimi i tyre varet edhe nga drejtuesi teknik, i cili duhet te ruaj nivelin e perdorimit
te lendeve plasese.
Gjate punimeve do te kete demtim te rendesishem te peizazhit te zones, nga prerja e
pemeve, kryesisht pishave te buta, nga germimet dhe humbja e bimesise, ndryshimi i
relievit, hegja e shtreses aktive te tokes dhe humusit. Sheshi i parkimit dhe makinerite
giithashtu do te kene efekt ne peizazhin e zones. Demtimi i bimesise, ndikon ne uljen e
cilesise se ajrit.

Masa parandaluese:

Aplikimi i lagies se kantierit/karierres me uje gjate sezonit me thatesire per te reduktuar
pluhurat. Kufizimi i orarit te punes vetem gjate dites per te reduktuar zhurmat. Perdorimi i
mijeteve bashkekohore dhe me kriter e brenda kushteve teknike. Perdorimi i mjeteve dhe
materialeve cilesore e eficiente. Punetoret qe do te ndodhen ne mjedise, ku niveli i
zhurmave e tejkalon limitin mund te perdorin masa mbrojtese per shqisat e degjimit (kufje
ose tapa per veshet).Monitorim i cilesise se ajrit gjate fazes se punimeve. Ky projekt ndikon
ne mjedisin biologjik te zones, kryesisht nga demtimi i siperfaqes pyjore dhe krijimit te nje
peizazhi jo te kendshem per zonen. Kete efekt mund ta reduktoje vetem zbatimi i nje
projekti rehabilitimi te detajuar te siperfages se shfrytezuar te karierres.

Ndikimet ne ujera (Ujerat siperfagesore, ujerat nentokesore.)
Impakti:
Nga zhvillimi i ketij aktiviteti ndikimet ne ujera do te jene vetem ato ge do te dalin nga
impianti i fraksionimit, ujerat ge dalin si rrjedhoje e aktivitetit te larjes se materialeve gur
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gelgeror, si dhe nga kullimi i ujerave te shiut. Ky aktivitet nuk do te kete shkarkime ne ujerat
e zones. Ujerat ge dalin nga aktiviteti i larjes jane ujera te turbullta me perberje te
fraksioneve te imeta te tokes, te tilla si rera, lymi dhe argjila. Nuk pritet ge te kete demtime
te ujerave.

Masa parandaluese:

Te orientohen ujerat e shiut, duke mos krijuar erozion dhe te mos krijohen pellgje uji ne
mjedisin e karierres. Te orientohen ujerat nentokesore ge mund te dalin ne siperfage gjate
germimeve, duke mos lejuar rrjedhjen e tyre ne menyre te pakontrolluar ne mjedisin e
zones. Nese do te shihet e nevojshme, te ndertohet edhe nje vaske dekantimi e filtrimi te
ujit te kantierit me gellim pastrimin e tij. Makinerite te mos shkarkojne substanca te
demshme ne mjedisin ujor te zones. Te kihet parasysh ge te tregohet kujdes gjate furnizimit
me karburant te mjeteve te punes, me gellim ge te mos kete derdhje aksidentale te
karburanteve ne mjedisin e zones. Sherbimet e mjeteve te renda te kryhen ne ambjente
auto-serviesh te autorizuara.

Ndikimet ne toke (Relievi, siperfagja, perberja e struktures se tokes, nentoka.)
Impakti:
Nga zhvillimi i ketij aktiviteti ndikimet mbi toke do te jene te konsiderueshme, zhvillimi i ketij
aktiviteti kerkon nje hapesire relativisht te madhe ne toke pasi kerkon nje shtrirje ne
siperfage, por nenkuptohet ge nuk do te shfrytezohet e gjitha, por vetem nje pjese e saj per
karierren.
Celja dhe shfrytézimi i kavés né fagen e majté té Lumit té Drojés, do té shoqérohet me
ndryshimet e ekilibrave ekologjiké jo vetém né sipérfagen fokusuar pér shfrytézim por edhe
né mjedisin rrotull saj, né té cilin pérfshihet pjesérisht edhe ekosistemi i breglumit té Drojés.
Impakti kryesor, pas pérfundimit té progesit té shfrytézimit, lidhet me eleminimin e ploté té
mbulesés pyjore autoktone, pérbérjen llojore té sé cilés e kemi pérshkruar mé lart. Impakti i
dyté lidhet me largimin e shtresés (cipés) aktive té tokés pjellore, e cila shtrihet né
sipérfagen e tokés dhe pérbén substratin e vetém té gjallimit té jetés né hapsirén e fokusuar
té gurores. Ndikimi vijues lidhet gjithashtu me modifikimin e pérgjithshém té peizazhit si
rrjedhojé e ndryshimit té relievit dhe e zhveshjes totale té sipérfages nga mbulesa bimore
indigjene.
Ndikimet e tjeré ekosistemiké do té prekin né ményré té drejtpérdrejté té gjithé habitatet e
gjallesave, té cilét pérfshijng, foleté e zogjéve e té shpendéve té egér, habitatet e reptiléve
té njohur, té insekteve té ndyshém et;j..

Masa parandaluese:

Pérshkrimi i masave operacionale qé propozohen té ndérmerren pér rehabilitimin e ploté e
té géndrueshém té mjedisit né hapsirén e kavés sé fraksioneve guroré.

Pas pérfundimit té progesit té prodhimit dhe pas largimit té masave me fraksione guroré, né
sipérfagen e shfrytézuar do té krijohet njé hapsiré ‘boshe’ té cilén e kemi paraqitur
skematikisht né aneksin e kétij projekti. (Shih né aneksin bashkéngjitur)

Subjekti qé ka fituar té drejtén e shfrytézimit duhet té kryej njé puné sistematike, d.m.th té
zbatojé njé skemé té pérfart me até qé éshté paragitur né kété dokument. Kjo do té thoté
qé punimet e gérmimeve duhet t'u nénéshtrohen rregullave té rrepté tekniko-inxhinierike
gé béjné té mundur sigurimin e njé sipérfageje té rrafshét, aspak té deformuar dhe né té
njéjtén kohé& njé shpat kodrinor uniform, me njé pjesrrési té caktuar pér té mundésuar, né
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vijimési kryerjen e formatimit té tarracave gé do té pyllézohen me llojin e propozuar né kété
projekt. Sikurse theksuam, ndérhyrjet e propozuara kané té béjné me pyllézimin e té gjithé
sipérfages sé rezultuar pas shfrytézimit té kavés sé inerteve guroré né shpatin kodrinor.
Kriteret e pyllézimit lidhen me tre aspekte kryesoré té cilét jané:

a.Formatimi i gropave né té cilat do t& mbillen llojet pyjoré do té jeté né pérmasat 80x80x80
cm;

b.Mbushja e gropave do té béhet paraprakisht me dhe pjellor té sjellé enkas pér kété géllim;
c.Pér pyllézimin e sipérfageve do té pérdoren dy lloje té njohur pyjoré: Pisha e Egér (Pinus
halepensis) dhe Rrapi (Platanus orientalis).

Pisha e Egér éshté parashikuar té mbillet né tarracat e shpatit shkémbor, ndérsa Rrapi né
sheshin e rezultuar pas pérfundimit té shfrytézimit té karrierés sé fraksioneve gurore.

N& preventivin e hartuar pér kété qéllim jané parashikuar té gjithé operacionet e punés qé
do té kryhen, pérfshiré edhe ata té mirémbajtjes sé pyllézimeve gjaté tre viteve qé do ta
pasojné até.

Formatimi i tarracave pér pyllézim rekomandohet té kryhet njékohésisht dhe paralelisht me
kryerjen e progesit té shfrytézimit té kavés, kjo pér arésye se mé vong, pas pérfundimit té
shfytézimit té hapsirés sé kavés, progesi né fjalé paraget véshtirési té médha pér t'u
realizuar.

Ndikimet qge shkaktojne ndryshimet klimatike (Ndryshimi i klimes, emetimi i
substancave ozon-holluese.)
Impakti:
Projekti ne vleresim nuk do te perfshije substanca te tilla, ge mund te ndikojne ne rritjen e
pergendrimit te lendeve ozon-holluese ne atmosfere. Vleresohet vetem lenda djegese e
mijeteve te renda te punimeve te germimit dhe lenda plasese, megjithese ne nivele te uleta.
Faktor tjeter negativ mund te vleresohet reduktimi i bimesise se zones dhe ulja e procesit te
filtrimit e rigienerimit te oksigjenit nga procesi i fotosintezes.

Masa parandaluese:
Rekomandojme rehabilitimin e mjedisit te demtuar dhe mbjelljen e pemeve ne raport 1:3.

Ndikimet negative ne habitate dhe biodiversitetin e zones se projektit.

Ndikimet ne biodiversitet (Flora dhe fauna )
Impakti:
Ndikimi kryesor dhe me i rendesishem ne mjedisin biologjik eshte gjate fazes se punimeve
per hapjen dhe shfrytezimin e minieres. Nga zbatimi i ketij projekti, pritet nje efekt
domethenes ne demtimin e bimesise se zones, kryesisht e pemeve, pishave te buta, duke
gene ge eshte nje zone e pyllezuar pjeserisht. Demtimi i siperfages se tokes dhe i shtreses
bimore, te cilat sherbejne si habitat per nje sere gjallesash do te ndikonte edhe ne largimin e
faunes se zones. Kryesisht kafshet e egra, zogjte dhe insektet e zvarraniket.
Ndikimi i zhurmave do te ndikoje edhe ne largimin e faunes ne nje rreze disa qindra metra
ose edhe ne km, kjo kryesisht nga aktiviteti i perdorimit te lendeve plasese per perdorim
civil, ge sherbejne per shkeputjen e masivit shkembor.

Masa parandaluese:
Rehabilitimi sa me pare i skarpatave dhe siperfageve pyjore te demtuara dhe investimi ne
ndertimin e pritave per reduktimin e erozionit. Zbatimi i projektit te rehabilitimit sipas
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preventivit te detajuar te punimeve rehabilituese dhe monitorimi i ecurise se ketij procesi ne
vazhdimesi. Mirembajtje dhe monitorim te vazhdueshem te terrenit problematik edhe nga
erozioni natyror ne segmente te caktuara.

Mbijellja e bimesise autoktone dhe sipas skemes se projektuar per te ndikuar ndjeshem ne
uljen e erozionit dhe ne ruajtjen e identitetit te bimesise se zones. Si rrjedhoje edhe
rikthimin e faunes autoktone te larguar perkohesisht.

Ndikimet sociale te projektit te tilla si ndryshimi i perdorimit te tokes dhe shqetesimet ge
mund te lindin nga ndikimet ne mjedis te projektit (si zhurmat, pluhuri, perdorimi i
burimeve natyrore, etj.)

Ndikimi ne mjedisin social-kulturor e ekonomik nga faza e zbatimit te punimeve te
shfrytezimit te mineraleve, vleresohet te jete pozitive. Kjo per shkak te nivelit te ulet
ekonomik te zones dhe rritjes se punesimit nga projekti shfrytezimit, por edhe te tradites se
zones, banoret e te ciles kane punuar prej vitesh ne gurore. Perdorimi i tokes aktualisht
eshte per kullote per blegtori, nuk perfshihen toka bujgesore. Persa i perkete burimeve
ujore, nuk perdoren per kete veprimtari. Nga burimet e zones, do te krijohet mundesia e
furnizimit me uje per plotesimin e nevojave te punetoreve dhe te ambjenteve te punes. Nuk
do te perdoren nga aktiviteti minerar burimet hidrike te zones, madje as do te kete
shkarkime te ujerave.

Ndikimet qe shkaktojne ndryshimet klimatike

Projekti ne vleresim nuk do te perfshije substanca te tilla ge mund te ndikojne ne rritjen e
pergendrimit te lendeve ozon-holluese ne atmosfere. Vleresohet vetem lenda djegese e
mjeteve te renda te punimeve te germimit, megjithese ne nivele te uleta. Faktor tjeter
negativ mund te vleresohet reduktimi i bimesise se zones dhe pakesimi i filtrimit te ajrit e
prodhimit te oksigjenit, por kjo do te reduktohet dhe do te rikuperohet nepermjet mbjelljes
se bimesise ne nje siperfage ekuivalente, sic eshte parashikuar ne projektin e rehabilitimit.

Qendrat e banuara ne zone

Objekti i gelgeroreve ndodhet ne territorin e bashkise Ura Vajgurore te rrethit te Beratit dhe
ne te djathte te rruges automobilistike ge lidh Uren Vajgurore me fshatin Konizbalte. Ne
pjesen veri lindore ndodhet Ura Vajgurore ne nje distance rreth 1 km larg ne vije ajrore dhe
ne pjesen jug perendimore ndodhet fshati Konizbalte, kurse ne anen lindore e verilindore,
jugore dhe veri perendimore kufizohet nga zona te tjera shfrytezimi, ku disa subjekte te tjere
ushtrojne aktivitet ne prodhimin e gurit. Rreth e rrotull objektit nuk ndodhen shtepi banimi,
objekte social-kulturore, shkolla, depo, etj..

Rruget ne rajon ge lidhin objektin me gendrat e banuara jane pergjithesisht te pa asfaltuara
dhe kerkojne riparime te pjesshme.
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Mbetjet e prodhuara
Nga ky aktivitet si mbetje te ngurta prodhohen vetem materialet tokesore (shtresa aktive e
tokes ne nje trashesi deri ne 30-40 cm), te cilat do te germohen nga skarpata e siperme e
hapjes se karierres. Keto mbetje do te depozitohen ne siperfaget e parashikuara ne projekt
dhe me vone do te ritransportohen ne sheshet e shkalleve dhe ne sheshin e poshtem
+70+20 m, me gellim perdorimin e tyre per punimet e rehabilitimit. Ato perfagesohen nga
deluvione te shkrifeta (jane depozitime fertile dhe do te sherbejne per rigjenerimin e
karrieres) dhe nuk permbajne elemente ndotes per ambientin. Ndersa persa i perkete
mbetjeve sterile nga guri, nuk ka pasi i gjithe materiali ngarkohet direkt ne mjetet e
transportit per t'u perdorur nga klientet sipas kontratave. Cilesia e materialit tokesor eshte e

atille ge nuk prodhon mbetje.
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5. PERSHKRIM | SHKARKIMEVE TE MUNDSHME NE MJEDIS.

Per zhvillimin e ketij aktiviteti nuk eshte planifikuar te hapen rruge te reja, nuk do te
ndertohet linje transmetimi energjie elektrike, nuk do te ndertohet rrjet ujesjellesi apo
kanalizimesh. Gjate aktivitetit ne karierre do te ngrihen pluhura dhe ne rast se nuk aplikohet
lagia me uje gjate sezonit me thatesire, mund te krijohet nje imazh i pa kendshem.
Shkarkimet e gazeve te mjeteve motorike do te jene burime te shkarkimeve te gazeve te
demshme per ajrin por jo ne nivele te larta shqetesuese, pasi objekti minerar ndodhet ne nje
largesi te konsiderueshme nga gendrat e banuara. Hapja do te behet me sonde te
kontrolluar dhe do te kete perdorim ne sasi te vogel te eksplozivit per hapjen e shkalleve,
keshtu ge perdorimi i lendeve plasese mund te jete nje burim tjeter i pluhurit dhe lendeve te
tjera te ngurta ne ajer (rekomandojme perdorimin e cekiceve pneumatike). Zhurmat jane
normale per nje aktivitet te tille, por ge nuk do te jene shgetesuese per zonat e banuara,
pasi ato ndodhen ne largesi. Kryesisht zhurmat shkaktohen nga germimet e masivit te
shkembit, nga transporti, germimet e tokes shkembore, etj. Vibrimet mund te jene prezente
vetem gjate procesit te perdorimit te lendeve plasese dhe cekiceve pneumatike per
shkeputjen e masivit. Ndikimi i tyre varet edhe nga drejtuesi teknik, i cili duhet te ruaj nivelin
e perdorimit te lendeve plasese.

Gjate punimeve do te kete demtim te rendesishem te peizazhit te zones, nga prerja e
pemeve, kryesisht pishave te buta, nga germimet dhe humbja e bimesise, ndryshimi i
relievit, hegja e shtreses aktive te tokes dhe humusit. Sheshi i parkimit dhe makinerite
gjithashtu do te kene efekt ne peizazhin e zones. Demtimi i bimesise, ndikon ne uljen e
cilesise se ajrit.

Nga zhvillimi i ketij aktiviteti ndikimet ne ujera do te jene minimale. Ky aktivitet nuk do te
kete shkarkime ne ujerat e zones. Nuk perdoret uji per proceset e punes se shfrytezimit te
gurit gelgeror. Nga zhvillimi i ketij aktiviteti ndikimet ne ujera do te jene vetem ato qge do te
dalin nga impianti i fraksionimit, ujerat ge dalin si rrijedhoje e aktivitetit te larjes se
materialeve gur gelgeror, si dhe nga kullimi i ujerave te shiut. Nuk pritet ge te kete demtime
te ujerave. Do te orientohen ujerat nentokesore ge mund te dalin ne siperfage gjate
germimeve, duke mos lejuar rrjedhjen e tyre ne menyre te pakontrolluar ne mjedisin e
zones. Nese do te shihet e nevojshme, do te ndertohet edhe nje vaske dekantimi e filtrimi te
ujit te kantierit me gellim pastrimin e tij

Mbetjet e prodhuara

Nga ky aktivitet si mbetje te ngurta prodhohen vetem materialet tokesore (shtresa aktive e
tokes ne nje trashesi deri ne 30-40 cm), te cilat do te germohen nga skarpata e siperme e
hapjes se karierres. Keto mbetje do te depozitohen ne siperfaget e parashikuara ne projekt
dhe me vone do te ritransportohen ne sheshet e shkalleve dhe ne sheshin e poshtem
+70+20 m, me qgellim perdorimin e tyre per punimet e rehabilitimit. Ato perfagesohen nga
deluvione te shkrifeta (jane depozitime fertile dhe do te sherbejne per rigjenerimin e
karrieres) dhe nuk permbajne elemente ndotes per ambientin. Ndersa persa i perkete
mbetjeve sterile nga guri, nuk ka pasi i gjithe materiali ngarkohet direkt ne mjetet e
transportit per t'u perdorur nga klientet sipas kontratave. Cilesia e materialit tokesor eshte e
atille ge nuk prodhon mbetje.
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6. INFORMACIONI PER KOHEZGJATJIEN E MUNDSHME TE NDIKIMEVE
NEGATIVE.

Kohezgjatja e punimeve do te jete disa vite, ku maksimumi i lejuar sipas lejes se shfrytezimit
eshte 25 vjet. Ky aktivitet, pasi te kryeje punimet per nje siperfage te caktuar dhe per
nxjerrjen e gjithe vellimit te gurit te shfrytezueshem, mund te filloje mbylljen dhe
rehabilitimin e karierres, kjo ne varesi te ecurise se punimeve nxjerrese, te klimes dhe
sezonit, etj. Rehabilitimi duhet te kryhet nga vete subjekti i zhvillimit te punimeve, ose ne
rast te kundert, organet shteterore pergjegjese nepermjet garancise financiare te
rehabilitimit, kryejne rehabilitimin e zones ose pyllezimin ne zona te tjera problematike.

Nuk do te kete ndertime te perhershme, vetem te perkohshme. Keto ndertime konsistojne
ne ndertimin e nje vendroje, te nje objekti zyre te vogel dhe rulo per nevojat higjeno-
sanitare. Rikuperimi i natyres kerkon kohe te gjate ne menyre qge te rikthehet afersisht si ne
gjendjen e mepareshme, kjo mund te kerkoje 10-20 vjet.

7. SHTRIRJA HAPESINORE E NDIKIMIT NEGATIV NE MJEDISIN E ZONES

Ndikimet negative ne mjedis te shkaktuara nga zhvillimi i ketij aktiviteti, shtrijne efektet e
tyre ne nje siperfage te caktuar, kjo ne varesi te siperfages se shfrytezimit cdo vit, kjo mund
te arrije deri ne nje rreze 200-300 m. Kjo kryesisht per siperfaget pyjore, pasi ndikimi ne
ujera perhapet ne nje rreze edhe me te gjere, por ne kete rast nuk ka ndikim ne ujera.
Ndikimi ne peizazh shkakton demtime, te cilat i shtrijne efektet deri ne disa km., kjo ne
varesi te relievit dhe te pozicionit te karierres qe do te hapet. Ne kete rast nuk eshte e
dukshme nga rruga nacionale e Beratit, por vetem nga disa fshatra te vegjel.

Ndikimet do te zgjasin per nje periudhe relativisht te shkurter por per aq kohe sa do te kete
aktivitet ne terren. Kjo do te thote se gjate gjithe kesaj kohe, do te kete aktivitet me ndikime
ne mjedis dhe ky ndikim eshte afatgjate, pasi rehabilitimi i mjedisit kerkon kohe te gjate. Kjo
eshte e lidhur ngushte me ecurine e punimeve rehabilituese, te cilat duhet te zhvillohen
paralelisht me punimet nder vite. Pas perfundimit te aktivitetit, subjekti duhet te kryeje te
gjithe rehabilitimin e siperfageve te demtuara, duke i shnderruar ato ne mjedise dhe
peizazhe ne perputhje me natyren.

Ndikimi i prerjes dhe demtimit te pyjeve do te jete afatgjate, kjo do te shtrije efektet ne disa
vjet pasi demtimi i pyjeve, kerkon kohen e duhur per rehabilitimin dhe zevendesimin e kesaj
lloj bimesie dhe aktivitetin e saj ne rolin ge luan ne natyre dhe biodiversitet.

Per keto punime, subjekti duhet te zbatoje me rigorozitet punimet e percaktuara ne
projektin e rehabilitimit te siperfageve te demtuara. Pyllezimi i siperfageve te demtuara
frenon efektin e erozionit, te largimit te faunes, te ndotjes se ujerave te procesit te filtrimit e
pastrimit te ajrit (nepermjet fotosintezes.), redukton impaktin vizual dhe impaktin social.
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8. REHABILITIMI | MJEDISIT TE NDIKUAR DHE MUNDESIA E KTHIMIT TE T
NE GJENDJEN E MEPARSHME.

Pérshkrimi i masave operacionale qé propozohen té ndérmerren pér rehabilitimin e ploté
e té géndrueshém té mjedisit né hapsirén e kavés sé fraksioneve guroré.

Pas pérfundimit té progesit t& prodhimit dhe pas largimit té€ masave me fraksione guroré, né
sipérfagen e shfrytézuar do té krijohet njé hapsiré ‘boshe’, té cilén e kemi paraqitur
skematikisht né aneksin e kétij projekti. (Shih né aneksin bashkéngjitur)

Subjekti qé ka fituar té drejtén e shfrytézimit duhet té kryej njé puné sistematike, d.m.th té
zbatojé njé skemé té pérfart me até qé éshté paraqitur né kété dokument. Kjo do té thoté
gé punimet e gérmimeve duhet t'u nénshtrohen rregullave té rrepté tekniko-inxhinierike gé
b&jné té& mundur sigurimin e njé sipérfageje té rrafshét, aspak té deformuar dhe né té
njéjtén kohé njé shpat kodrinor uniform, me njé pjerrési té caktuar pér té€ mundésuar, né
vijimési kryerjen e formatimit té tarracave qé do té pyllézohen me llojin e propozuar né kété
projekt. Sikurse theksuam, ndérhyrjet e propozuara kané té béjné me pyllézimin e té gjithé
sipérfages sé rezultuar pas shfrytézimit té kavés sé inerteve guroré né shpatin kodrinor.

Kriteret e pyllézimit lidhen me tre aspekte kryesoré té cilét jané:

-Formati i gropave né té cilat do té mbillen llojet pyjoré do té jeté né pérmasat 80x80x80 cm
-Mbushja e gropave do té béhet paraprakisht me dheé pjellor té sjellé enkas pér kété géllim;
-Pér pyllézimin e sipérfageve do té pérdoren dy lloje té njohur pyjoré: Pisha e Egér (Pinus
halepensis) dhe Rrapi (Platanus orientalis).

Pisha e Egér éshté parashikuar té mbillet né tarracat e shpatit shkémbor, ndérsa Rrapi né
sheshin e rezultuar pas pérfundimit té shfrytézimit té karrierés sé fraksioneve guroré.

Né preventivin e hartuar pér kété qéllim jané parashikuar té gjithé operacionet e punés qé
do té kryhen, pérfshiré edhe ata té mirémbajtjes sé pyllézimeve gjaté tre viteve qé do ta
pasojné até.

Formatimi i tarracave pér pyllézim rekomandohet té kryhet njékohésisht dhe paralelisht me
kryerjen e progesit té shfrytézimit té kavés, kjo pér arésye se mé vong, pas pérfundimit té
shfytézimit té hapsirés sé kavés, progesi né fjalé paraqet véshtirési té médha pér t'u
realizuar.

Monitorimi
P&r té siguruar rezultatet e déshiruar né progesin e gjaté té rehabilitimit mjedisor té kavés sé
shfrytézuar rekomandohet té béhen periodikisht monitorime né drejtim té zbatimit té
kritereve dhe té rekomandimeve té theksuar qé lidhen me ndérhyrjet vijuese rehabilituese
né hapsirén e fokusuar.
Kjo duhet béré pér ¢do masé qé do té ndérmerret né drejtim té rehabilitimit ose té
pérmirésimit té mjedisit dhe pas ¢do ndérhyrjeje té kryer. Monitorimi si progeduré e
domosdoshme do té kryhet nga zyra e menaxhimit té burimeve natyroré né pyjet/kullotat
bashkiake té bashkisé sé Urés Vajgurore, né bashképunim me shoqatén e pérdoruesve té
burimeve natyroré qé operon né territorin e késaj bashkie.
Monitorimi do té pérfshijé dy aspektet kryesore té progesit té cilét jané:

e Fillimi dhe pérfundimi i ndérhyrjeve operacionale rehabilituese né fazat e

rekomanduara dhe brenda periudhave té theksuara né kété projekt;
e Zbatimi i teknologjive té pérshkruara specifikisht pér ¢do ndérhyrje operacionale;
e Situacionet e punimeve té kryer dhe faturat financiare té likujduara nga investitori.
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e Rezultatet e pérfituar periodikisht do i raportohen zyrés sé menaxhimit té burimeve
natyroré né bashki dhe zyrés rajonale shtetérore té pyjeve pér garkun e Beratit.

9. MASAT E MUNDSHME PER SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E NDIKIMEVE
NEGATIVE NE MIEDIS.

Ne menyre te pergjithshme paragesim disa prej masave ge duhet te zbatohen nga investitori

ose nenkontratuesit per zhvillimin e aktivitetit. Ndikimet negative ne mjedis gjate zbatimit te

projektit jane ne nivele te konsiderueshme, ato konsistojne ne demtim te siperfageve pyjore

dhe te peizazhit te zones. Keshtu ge gjykojme se jane teper te nevojshme ge ne vija te

pergjithshme te kihen parasysh dhe te ndermerren disa masa nga kompania:

* lLagia e shesheve dhe kantierit gjate punimeve dhe larja e automjeteve para daljes nga
kantieri per te minimizuar ngritjen e grimcave te ngurta (pluhurave) ne ajer.

= Te sistemohet dhe rehabilitohen te gjitha skarpatat dhe te kryhen punime mbrojtese nga
erozioni dhe efekti gerryeres.

= Te respektohen 100 % masat e percaktuara ne projektin e rehabilitimit te siperfageve
mjedisore te demtuara.

= Automjetet e transportit te qarkullojne me shpejtesi te ulet ne zonat e banuara dhe ne
rruget e pa asfaltuara.

= Gjate transportit te perdoren mushamate e kamionave per te shmangur perhapjen e
dheut e te inerteve ne rruget e gendrave te banuara dhe te rrugeve nacionale.

= Subjekti ka pergjegjesine e plote te rehabilitoje te gjitha siperfaget e demtuara.

= Subjekti duhet te raportoje ne menyre periodike cdo 6 muaj prane AKM per zbatimin e
kushteve te Vendimit te miratimit te VNM paraprake apo deklarates mjedisore, si edhe
lejes mjedisore pas pajisjes me nje te tille.

= Subjekti te marre me pare miratim nga Autoriteti Rrugor Shgiptar, para se te kryeje
punime ne rruge dhe te ndikoje ne bllokimin e garkullimit.

= Para prerjes se pemeve pyjore, te largohen nepermjet zhurmave te gjitha gjallesat e
botes shtazore te ketij habitati.

* Te zbatohen me rigorozitet kushtet teknike te punes ne kantier.

= Te mos kryhet asnje shkarkim ne mjediset ujore te zones.

= Te mos krijohen shqetesime ne qarkullim dhe tek banoret e zones ne asnje rast.

10. NDIKIMET E MUNDSHME NE MJEDISIN NDERKUFITAR (NQS KA).

Ky projekt nuk prek zonat kufitare dhe si rrijedhoje edhe ndikimi i tij nuk shkakton demtim te
mjedisit nderkufitar. Projekti nuk ndikon ne cenimin e sigurise se jetes dhe shendetit te
shteteve fqinje, as te gendrave te banuara te rajonit. Nuk ndikohen burimet ujore
nderkufitare, nuk ndikohet cilesia e ajrit ne kontekstin nderkufitar. Per kete kapitull, nuk
kryhen vleresime dhe analiza te detajuara per shkak te vendodhjes se projektit ne brendesi
te kufirit shteteror dhe distances ge ai ruan me kufirin dhe shtetet fginje.
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